ffi

PROJETO DEIEINg JJ6L 12025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina de lzabel Guiomar do Nascimento,
o galpão industrial, localizado no síüo Alencar, no
município de Pau dos Ferros/RN, especifica e dá outras
providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estâdo do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. ls - Fica denominado de lzabel Guiomar do Nascimento, o galpão industrial
(galpão das costureiras), localizado no sítio Alencar, no município de Pau dos Ferros/RN.

Art.2s - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 17 de fevereiro de

202s.

Jo Gonçalves

Vereador

C,ÀMÂRA MurrcrPAt o€ PAU oos F€RRos

1. sEsío rEcslÂÍtva DÂ 20r L€ctstaÍuRÂ

stsúo oRDr ÁxrÂ

APROVADO REPROVÂOO

PÀU oO§ TEiROS - nil _J_J_

,ÀMI DE CARVAI}IO «)STA
'{ETOPÍ.Cddrt

úMARA MuNtoPAr DE

PAU DOS FERROS

eerrtstcpey, -l)J olJM
HORAi t4

.ffi-'
Gê\th;írfíihthra

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CAUAM MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúclO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

Justificativa:

A escolha de homenagear lzabel Guiomar do Nascimento com a denominação
deste galpão industrial visa não apenas perpetuar sua memória, mas também inspirar novas
gerações de trabalhadores e empreendedores, ressaltando a importância do trabalho artesanal
e da indústria local. Este ato de reconhecimento étambém uma forma de valorizar a atuação das
mulheres na área da costura, destacando a contribuição delas para a economia e o
desenvolvimento regional.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351_2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Biografia:

lzabel Guiomar do Nascimento, mais conhecida como Dona Belinha, nasceu no

Sítio Morada Nova, em Pau dos Ferros, Rio Grande do Norte, no dia 3 de novembro de 1920. Filha

de João Francisco do Nascimento e Maria Severiana do Rêgo, Belinha cresceu ao lado de suas

irmãs Francimar, llda e lvanilda Feitoza. Com uma escolaridade que alcançou o 3e ano do
primário, Belinha dedicou sua vida à profissão de costureira, uma arte que ela dominava com

maestria e paixão. Casou-se com Francisco de Castro Jucá, com quem compartilhou os momentos
mais significaüvos de sua vida. Belinha foi uma figura querida em sua comunidade, conhecida

não apenas por sua habilidade com a agulha e linha, mas também por sua bondade e

generosidade. Sua vida foi marcada por simplicidade e afeto, deixando um legado de amor e
dedicação à família e aos amigos. lzabel Guiomar do Nascimento faleceu em 14 de maio de 2007,

deixando saudades e lembranças eternas naqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.90G000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/